09/09/2021 17:36 SEI/CNEN - 1061967 - Termo Aditivo

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, — Bairro CidadeUniversitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000

Telefone: (11) 28105533 e Fax: ©fax_unidade© - http:/lwwwjpenbr

TERMO ADITIVO

Processo nº 01342.000472/2016—20

49 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
045/2018 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MONITORAMENTO, SANITIZAÇÃO E

QUALIFICAÇÃO DE AMBIENTES
CLASSIFICADOS DE PRODUÇÃO E

CONTROLE DE QUALIDADE PARA o
CENTRO DE RADIOFARMÁCIA DO IPEN-
CNEN, CELEBRADO ENTRE A COMISSÃO
NACIONALDE ENERGIA NUCLEAR, ATRAVÉS
DO INSTITUTODE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES E A EMPRESA ALA
ADMINISTRAÇÃO E MULTISERVIÇOSLTDA.

A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR- CNEN, Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.113,13:
27 de agºstº de 1962, alterada pela Lei nº 6.189, d 1 dezem r e 1 74 com a redação dada
pela Lei nº 7.231, de 27 deJM vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações -
MCTI, consoante alínea "h" dº inçiso V do artigo único do Anexo ao Decreto nº 9.660, de 01 de janeirº
5112012, com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e Estado do Rio de Janeiro, inscrita no
CNPJ sob o nº 00402552/0001—26, por intermédio do INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E

NUCLEARES- IPEN, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00402552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu
Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São
Paulo, doravante denominada contratante, neste ato representado pelo seu Diretor da Unidade
Administrativa de Órgão Conveniada da CNEN, Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, brasileiro,
casado, portador da Carteira de Identidade nº 12.622916, Órgão Expedidor SSP/SP e do CPF nº
062.993.808-37, e a empresa ALA ADMINISTRAÇÃO E MULTISERVIÇOSLTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 08.237.641/0001-76, com sede na Rua Minas Gerais, nª 58ª — Sala 01 — Parque Paraíso, Itapecerica da
Serra/SP - CEP: 06.8521-310, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. %%
LUILSON SOUSA GOMES, Sócio-Gerente, portador do RG nº 25.621.966-7 e do CPF/MF nº 282.259.428— '
76, resolvem celebrar O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2018, doravante denominado
CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 3.555, 21 deIM e legislação correlata, que
mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com o processo IPEN-CNEN nº 01342.000472/2016—20 e
decorrente do Pregão EletrôniconºMºlª, sob os termos e condições a seguir estabelecidos:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - Do OBJETO

1.1. Prºrrºga; a vigência do contrato em referência por mais 12 (doze) meses, conforme aceite
do Fiscal do Contrato (1027646) mediante apresentação de relatório de execução contratual cor;)
a justificativa da necessidade dos serviços prestados (1026049), que segue corroborado pela Contrajd; '

]NU Whttps:l/sei.cnen.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento_imprimir_wab&acao_on'gem=arvore_visualizar&id_documento=2056592&infra_sist. .. 1/3

09/09/2021 17:36 SEI/CNEN - 1061967 — Termo Aditivo

(1027647), conforme previsto na Cláusula VI do Contrato e amparado pelo amgg 57 incisº II da Lei nº
8665/1293, permanecendo inalteradas as demais cláusulas contratuais.
2. CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGENCIA

2.1. O prazo de vigência do presente aditivo é de 12 (doze) meses, passando a vigorar pelo
período de 11/09/2021 com encerramento em 10/09/2022.
3. CLÁUSULA TERCEIRA— DO PREÇO

3.1. O valor anual do contrato permanecerá inalterado de R$ 585.604,78 (quinhentos e oitenta
e cinco mil seiscentos e quatro Reais e setenta e oito centavos), com seu valor mensal de R$ 48.800,39
(quarenta e oito mil e oitocentos Reais e trinta e nove centavos).
3.2. Fica assegurado à CONTRATADA o direito à repactuação de valores ainda não adimplidos
referentes ao Ciclo de vigência imediatamente anterior à presente prorrogação, não concedidos e/ou
pendentes de solicitação referentes ao aumento de custos em razão da homologação de novo Acordos,
Convenções ou Dissídios Coletivos de Trabalho, desde que atendidos os requisitos preceituados no termo
de referência.
4. CLÁUSULA QUARTA— DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. As alterações realizadas no contrato estão embasadas no ªgº 52, inçisg ]I da lei nºW, estabelecida na Cláusula Vl — Da Vigência, permanecendo as demais condições pactuadas
inalteradas.
5. CLÁUSULA QUINTA — DA DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão a Conta de recursos do PTRES nº
168751, Plano Interno nº 20UX0002013, Natureza de Despesa nº 339037-01 - Apoio Administrativo,
Técnico e Operacional, Fonte de Recursos nº 0350110100, Empenho: 2021NE000305 (SEI nº 0989261).
5.2. No(s) exercicio(s) seguinte(s), despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no inicio de cada exercício
financeiro.
6. CLÁUSULA SEXTA — GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a
assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.
7. CLÁUSULA SÉTIMA — DA PUBLICAÇÃO

7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no ªgª,_p_ar_ágrafg u'niçg, da ' nº .666 1993.

8. CLÁUSULA OITAVA — DA RATIFICAÇÃO

8.1. Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes,
depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Sã Pau ,09 de Setembro de 2021.

WILSON APARECIDO
PAE

Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado º') ,

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICASE NUCLEARES
COMISSÃO NACIONALDE ENERGIANUCLEAR

IPEN-CNEN

https://sei.cnen.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento_impn'mir_web&acao_on'gem=arvore_visualizar&id_documento=2056592&infra_sist. ..

%%

lª/
2/3

09/09/2021 17:36 SEI/ÇWM 967 - Termo Aditivo

LS SOUSA GOMES

Sócio-Gerente
ALA ADMINISTRAÇÃO E MULTISERVIÇ s LTDA.

TESTEMUNHAS;

1 - KÁTIA CRISTINA I MINASIAN SANTOS
Coordenadora de Administração e Infraestrutura — COADM
CPF nº 064.014,178-11

2
-'E%ERSON“É0ARES BÉãílARDES

Serviço de Produção de Radiofármacos — SEPRF
CPF nº 024.502.776-92

Referência: Processo nº 01342.000472/2016-20 SEI nº 1061967

0

https:llsei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_on'gem=arvore_visualizar&id_documento=2056592&infra_sist. .. 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091300008

8

Nº 173, segunda-feira, 13 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE FOMENTO nº 909666/2021, Nº Processo: 71000.033270/2021-88,
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA, CNPJ: 05.756.246/0001-01, Convenente:
INSTITUTO OLGA KOS DE INCLUSÃO CULTURAL, CNPJ: 08.745.680/0001-84, Objeto: "O
objeto do presente Termo de Fomento é a "Implementação e Desenvolvimento do Projeto
Capoeira Inclusiva no Município de São Paulo/SP" visando a consecução de finalidade de
interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à
Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme especificações estabelecidas no plano de
trabalho", Valor Total R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000002, Valor: R$ 500.000,00, PTRES 202849, Fonte Recurso: 188, ND: 33.50.41,
Vigência: 10/09/2021 a 10/09/2022, Data da Assinatura: 10/09/2021. Signatários:
Concedente: FABIOLA PULGA MOLINA, CPF nº 290.473.758-82, Convenente: WOLF VEL KOS
TRAMBUCH, CPF: 298.783.227-34.

SECRETARIA NACIONAL DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE
COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE

FINANCIAMENTO AO ESPORTE
EXTRATOS DE COMPROMISSO

EXTRATO DE COMPROMISSO
ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por intermédio do MINISTÉRIO DA
CIDADANIA, representado pelo DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE E A
ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DE ESPORTE E LAZER, CNPJ n° 11.151.725/0001-05
OBJETO: Estabelecer as obrigações do MC e do PROPONENTE, visando a execução do projeto:
"ESCOLA DE CRAQUES BRUNO MALIAS".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto aprovado pela Comissão Técnica
foram captados e depositados na conta específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 151.207,64
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 08/09/2022
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2021
SIGNATÁRIOS: LEONARDO DA CUNHA DE MEDONÇA CASTRO, Secretário Nacional de Incentivo e
Fomento ao Esporte, CPF nº 076.261.827-23 e, FABIANA ZARDO GIORI MENDES, Presidente CPF nº
100.718.357-84
Processo: 71000.046692/2019-07

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por intermédio do MINISTÉRIO DA
CIDADANIA, representado pelo DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE E O
INSTITUTO ECOMOVIMENTO, CNPJ n° 16.675.794/0001-23
OBJETO: Estabelecer as obrigações do MC e do PROPONENTE, visando a execução do projeto:
"ATLETAS VERDES ANO II".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto aprovado pela Comissão Técnica
foram captados e depositados na conta específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 282.704,17
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 08/10/2022
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2021
SIGNATÁRIOS: LEONARDO DA CUNHA DE MEDONÇA CASTRO, Secretário Nacional de Incentivo e
Fomento ao Esporte, CPF nº 076.261.827-23 e, JOSIAS ALVES DA SILVA, Presidente CPF nº
094.558.276-54
Processo: 71000.050461/2019-90

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por intermédio do MINISTÉRIO DA
CIDADANIA, representado pelo DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE E O CENTRO
INTEGRADO PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR, CNPJ n° 11.105.536/0001-98
OBJETO: Estabelecer as obrigações do MC e do PROPONENTE, visando a execução do projeto: "PATO
FUTSAL MENORES".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto aprovado pela Comissão Técnica
foram captados e depositados na conta específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 728.397,60
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 08/09/2022
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2021
SIGNATÁRIOS: LEONARDO DA CUNHA DE MEDONÇA CASTRO, Secretário Nacional de Incentivo e
Fomento ao Esporte, CPF nº 076.261.827-23 e, GIOVANI RODRIGO GERON, Presidente CPF nº
956.193.139-72
Processo: 71000.050706/2019-89

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por intermédio do MINISTÉRIO DA
CIDADANIA, representado pelo DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE E O
INSTITUTO BRASILEIRO DE EXCELÊNCIA NO ESPORTE & CULTURA, CNPJ n° 15.399.863/0001-50
OBJETO: Estabelecer as obrigações do MC e do PROPONENTE, visando a execução do projeto:
"ESPORTE POR UM MUNDO MELHOR VIII".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto aprovado pela Comissão Técnica
foram captados e depositados na conta específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 1.395.134,70
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 08/09/2022
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2021
SIGNATÁRIOS: LEONARDO DA CUNHA DE MEDONÇA CASTRO, Secretário Nacional de Incentivo e
Fomento ao Esporte, CPF nº 076.261.827-23 e, EDUARDO ALEXANDRE ALVES PATRÍCIO, Presidente CPF
nº 002.317.506-09
Processo: 71000.041274/2020-59

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por intermédio do MINISTÉRIO DA
CIDADANIA, representado pelo DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE E A
ASSOCIAÇÃO LIFE INSTITUTO, CNPJ n° 19.501.841/0001-00
OBJETO: Estabelecer as obrigações do MC e do PROPONENTE, visando a execução do projeto: "VÔLEI
DE PRAIA - FÁBRICA DE CIDADÃOS".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto aprovado pela Comissão Técnica
foram captados e depositados na conta específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 39.996,62
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 08/07/2022
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2021
SIGNATÁRIOS: LEONARDO DA CUNHA DE MEDONÇA CASTRO, Secretário Nacional de Incentivo e
Fomento ao Esporte, CPF nº 076.261.827-23 e, MARCELO VILLELA ROSA, Presidente CPF nº
216.258.868-45
Processo: 58000.011804/2018-51

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por intermédio do MINISTÉRIO DA
CIDADANIA, representado pelo DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE E A
ASSOCIAÇÃO AVENTURA ESPECIAL, CNPJ n° 06.119.406/0001-74
OBJETO: Estabelecer as obrigações do MC e do PROPONENTE, visando a execução do projeto: "ANO 1
- PEDRO BOESEL - PORSCHE GT3 CUP".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto aprovado pela Comissão Técnica
foram captados e depositados na conta específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 632.723,00
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 10/12/2021
DATA DE ASSINATURA: 10/09/2021
SIGNATÁRIOS: LEONARDO DA CUNHA DE MEDONÇA CASTRO, Secretário Nacional de Incentivo e
Fomento ao Esporte, CPF nº 076.261.827-23 e, CAMILA SILVA MELO, Presidente CPF nº 370.252.998-
55
Processo: 71000.047549/2020-68

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 240101 - COORD.GER.REC.LOG.

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 01250.047125/2019-32.
Inexigibilidade. Nº 2/2020. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LO G I S T I CO S .
Contratado: 806030 - SERPRO SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS. Objeto:
1.1 o presente termo tem por objeto a alteração do contrato nº 04/2020 para inteira
substituição da cláusula "das condições de pagamento" pela cláusula segunda deste termo
aditivo.
1.2 tal alteração é fundamentada no art. 65, inc. Ii, alínea "c", da lei 8.666/1993, e
motivada em função da saída do serpro do sistema integrado de administração financeira
- siafi.. Vigência: 30/03/2020 a 30/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
455.378,85. Data de Assinatura: 09/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 7892/2021

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise o processo a seguir discriminado:

Processo: 01245.006564/2020-06
Requerente: Corteva Agriscience do Brasil Ltda.
CQB: 013/97
Assunto: Alteração de Liberação Planejada.
Ementa: A requerente solicita alterar o destino das sementes que seriam

usadas para o plantio do experimento aprovados para Guarapuava/PR para uso em ensaios
em regime de contenção (casas de vegetação, câmaras de crescimento e/ou laboratórios),
em instalações devidamente credenciadas e com aprovação prévia da CIBio.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação. Informações complementares poderão
ser solicitadas por meio do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC ou pelo sistema
FALABR, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
COORDENADOR DA CTNBio

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 240123 - LNCC/MCTI

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 01209.000040/2018-15.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE COMPUTACAO CIENTIFICA .
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº 020/2018, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 10 de setembro de 2021 a 09 de setembro de 2022, nos termos do
art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 93.942,44. Data de Assinatura: 01/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
01350000388202174. , publicada no D.O.U de 23/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de
serviços de Apoio Administrativo, de Recepcionista, de Atendente, de Auxiliar de Serviços
Gerais, de Encarregado, e de Secretário (a) Executivo (a) e Secretário (a) Executivo (a)
Bilíngue, a serem executados nas dependências da Agência Espacial Brasileira AEB em
Brasília-DF, e nas demais unidades regionais, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas.no Edital e seus anexos. Novo Edital: 13/09/2021 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h59. Endereço: Setor Policial Sul, Área 5, Quadra 3, Bloco "a" Asa Sul -
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 13/09/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2021, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOSE SERGIO MARQUES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/09/2021) 203001-24202-2021NE000001

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 01342.000472/2016-20.
Pregão. Nº 43/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 08.237.641/0001-76 - ALA ADMINISTRACAO E MULTISERVICOS LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 045/2018 por mais 12 (doze) meses,
conforme aceite do fiscal do contrato mediante apresentação de relatório de execução
contratual com a justificativa da necessidade dos serviços prestados, que segue
corroborado pela contratada, conforme previsto na cláusula VI do contrato e amparado
pelo artigo 57 inciso II da lei nº 8.666/1993, permanecendo inalteradas as demais
cláusulas contratuais. Vigência: 11/09/2021 a 10/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 585.604,78. Data de Assinatura: 09/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adnilson-TOPSERVICE
Realce